CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Daniel Silveira PSL – RJ

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

Gabinete 403 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.

Telefone (061) 3215-5403
dep.danielsilveira@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº               de 2019

(Do Sr. Daniel Silveira)

Requer o registro de Moção de Louvor
póstuma à 2º. Sgt PM Taís Valéria Fanasca
Melloni, do 38º BPM/M - CPA/M-9 pelos
exímios 22 anos de exemplar serviço prestados
na Polícia Militar do Estado de São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro respeitosamente de V.Exa., nos termos do art. 117, inciso XIX, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de Moção de Louvor póstuma à

2º. Sgt PM Taís Valéria Fanasca Melloni, do 38º BPM/M - CPA/M-9 pelos exímios 22

anos de exemplar serviço prestados na Polícia Militar do Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Nobres Colegas, como é de amplo conhecimento desta Eminente Comissão

de Segurança Pública, nossas fileiras perderam mais um herói, mais um policial militar

morto em combate.

Trata-se do falecimento da 2º. Sgt PM Taís Valéria Fanasca Melloni, lotada

no 38º BPM no município de Mauá, no Estado de São Paulo.

A sargento Taís Valéria, de 42 anos, foi uma das fundadoras do Núcleo de

Atenção Psicossocial (Naps), que oferece suporte psicológico aos policiais militares e

também apoio a famílias que perderam policiais.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Daniel Silveira PSL – RJ

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

Gabinete 403 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.

Telefone (061) 3215-5403
dep.danielsilveira@camara.leg.br

Durante o seu plantão, no dia 03 de setembro de 2019, A sargento Taís

Valéria percebeu que dois criminosos estavam tentando roubar um carro e de imediato

efetuou a abordagem, entretanto, ao intervir, um dos criminosos, ao que consta já

com 11 passagens criminais, acelerou e atropelou a policial, que ficou gravemente

ferida, sendo socorrida inconsciente com quadro de esmagamento de crânio, fraturas

no tórax e membros inferiores ao Pronto Socorro do Hospital Nardini no município de

Mauá, onde não resistiu aos ferimentos e foi a óbito, deixando duas filhas pequenas.

A sargento Taís Valéria era uma policial muito querida em toda corporação,

como definiu bem o Coronel da PMESP Temistocles Telmo:

“Como definir a Tata (apelido carinhoso de Taís)? Policial alegre e divertida que, ainda

soldado, nos trouxe um dia o desejo de ser psicóloga, nos perguntando o que

achávamos. Claro! parabéns siga seu sonho de ajudar o próximo, e assim ela foi”.

O coronel finaliza com a seguinte dedicatória:

“Morre uma heroína que defendia toda uma Nação. Que levou ao extremo

seu juramento. Sacrificou a sua vida por terceiros. Assim somos nós guerreiros e

guerreiras de Tobias.”

A sargento Taís Valéria foi mais uma vítima da política de direitos humanos

que não ganhou destaque midiático mesmo sendo uma heroína do país. Diante o

exposto, venho por meio deste requerimento, salientar o merecimento desta Moção de

Louvor póstuma à 2º. Sgt PM Taís Valéria Fanasca Melloni, recebendo o

reconhecimento desta Eminente Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado no Congresso Nacional.

Sala das Sessões 08 de outubro de 2019.

Deputado Daniel Silveira
(PSL/RJ)